（案）

令和７年１月２７日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係者 各位

令和６年度山形県・尾花沢市合同冬期防災訓練の実施について

  能登半島地震や東日本大震災など、積雪寒冷期の災害発生をふまえ、県では、冬期の災害

時における防災関係機関相互の協力を図るとともに、県民の冬期の防災に対する理解と防災

意識の高揚を図ることを目的に、冬期防災訓練を初めて実施します。

今年度は、尾花沢市と合同で下記のとおり実施しますので、取材のうえ、県民に広く周知

くださるようお願いいたします。

記

１ 日  時  令和７年２月９日(日) ９時 30分～11時 15分（予定）

２ 場  所  尾花沢市立福原小学校及びその周辺

３ 主  催  山形県、尾花沢市 【訓練統監：知事、訓練本部長：尾花沢市長】

４ 参加機関  県警察、消防、自衛隊、自主防災組織など 16機関、約 150名

５ 訓練概要

（１）訓練（被害）想定

令和７年２月９日午前９時３０分頃、山形盆地断層北部を震源とするマグニチュード７．

８と推定される地震が発生し、尾花沢市では震度６強を観測。

震源地に近い尾花沢市では、この地震動や雪の重さなどにより雪崩、家屋倒壊、道路封鎖

が多数発生。

（２）主な訓練項目

①積雪寒冷下における、自主防災組織を中心とした避難所設置運営訓練、避難訓練、除雪

訓練など住民が参加する訓練

②積雪寒冷下における、緊急交通路の確保訓練、家屋倒壊や雪崩からの救助訓練、電力・

通信供給訓練など防災関係機関相互の連携強化訓練

６ その他

（１）当日の訓練スケジュールについては、別添のとおりです。

（２）現地では、危険防止のため、現場係員の指示に従ってください。

（３）報道機関であることが分かるよう、腕章等の着用をお願いします。

（４）駐車場は別添「訓練会場図」に示した寺内多目的集会施設駐車場をご利用ください。

（５）取材される際は「マスコミ対応」のビブスを着用した職員へお声がけください。

（６）災害発生等により訓練を中止する場合があります。

問合せ先
 防災くらし安心部 防災危機管理課
  防災教育推進主幹 沖津
  電話 ０２３－６３０－２２３０
 報道監 危機管理広報監 小泉

プレスリリース

 県内初！

令和６年度山形県・尾花沢市合同冬期防災訓練タイムテーブル

R7.1.23時点

9時 10時 11時

開始 終了 所要 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30

1 9:30 9:34 0:04 9:30 ～ 9:34 訓練概要説明 訓練概要について、来賓等へ説明する。 全参加者
福原小学校ピロ

ティ

2 9:34 9:36 0:02 9:34 ～ 9:36 訓練開始申告 訓練本部長から統監に対して訓練開始申告を行う。 〃

3 9:36 9:39 0:03 9:36 ～ 9:39 シェイクアウト訓練 緊急地震速報を確認後、自身の身を守る行動をとる。 全参加者 〃

4 9:39 9:44 0:05 9:39 ～ 9:44 災害対策本部運営
災害対策本部において、各種通信手段を用いた被害情報等の収集・共有、

応援要請を行う。
尾花沢市、NECネッツアイ株式会社 〃

5 9:44 9:49 0:05 9:44 ～ 10:04 現地対策本部運営
現地対策本部において、応援要請等により参集した関係機関との情報共有

や活動内容の調整を行う。

山形県、尾花沢市、陸上自衛隊第２０普通科連隊、

山形県警察本部、尾花沢市消防本部、尾花沢市消防

団、NECネッツアイ株式会社

〃

6 9:49 9:56 0:07 9:45 ～ 10:15 緊急交通路の確保 積雪における緊急交通路を確保するため、除雪により道路啓開を行う。 山形県尾花沢警察署、尾花沢市建設業協会
福原小学校入口付

近

7 9:56 10:02 0:06 9:55 ～ 10:25
自主防災組織による除

雪活動

自主防災組織により避難要支援者宅の避難通路確保のための除雪活動を行

う。
尾花沢市消防団、寺内自治会

福原小学校グラウ

ンド

8 10:02 10:09 0:07 10:00 ～ 10:30 家屋倒壊からの救助 積雪により倒壊した家屋及びその周辺の捜索・救助活動を行う。 山形県警察本部、尾花沢市消防本部 〃

10:09 10:19 0:10

9 10:19 10:28 0:09 10:15 ～ 10:45 雪崩からの救助 雪崩に巻き込まれた人の捜索・救助活動を行う。
陸上自衛隊第２０普通科連隊、山形県警察本部、山

形県尾花沢警察署、尾花沢市消防本部
福原小学校東側

10 10:28 10:35 0:07 10:05 ～ 11:00
地域住民の避難、避難

要支援者への支援

積雪・凍結状況下における地域住民の避難及び避難要支援者（自ら避難す

ることが困難な高齢者・障がい者など）への支援を行う。
福原小学校体育館

11 10:35 10:42 0:07 10:05 ～ 11:00 避難所の運営
安否確認、寒冷下における要配慮者（災害時に配慮が必要な高齢者・障が

い者など）への対応などの避難所運営を行う。
〃

12 10:42 10:49 0:07 9:30 ～ 11:00 給水・給食支援 寒冷下における保温に配慮した給水・給食支援を行う。 〃

13 10:49 10:55 0:06 10:45 ～ 11:00 電力・通信の供給
寒冷下における避難所へ給電車等により電力及び情報収集のための通信等

の供給を行う。

山形三菱自動車販売株式会社、東日本電信電話株式

会社、東北電力ネットワーク株式会社

福原小学校体育館

周辺

10:55 11:05 0:10

14 11:05 11:15 0:10 11:05 ～ 11:15 閉会式 訓練終了報告、統監講評、市長挨拶を行う。 全参加者
福原小学校ピロ

ティ

※内容については当日までに変更される場合があります。

実施場所

休憩（10分間）

尾花沢市、尾花沢市消防団、寺内自治会、赤十字奉

仕団、尾花沢市社会福祉協議会、「5日で5000枚の

約束。」プロジェクト実行委員会、NECネッツアイ

株式会社

休憩・整列（10分間）

実施機関No.

統監視察時間(移動込)

訓練時間 訓練項目 訓練内容

令和６年度山形県・尾花沢市合同冬期防災訓練会場図

福原小学校校舎

小学校ピロティ(１階)
①訓練概要説明
②訓練開始申告
③シェイクアウト訓練
④災害対策本部運営
⑤現地対策本部運営
⑭閉会式

小学校東側斜面

報道機関
駐車場

寺内多目的
集会施設

ﾌｰﾄﾞｽﾄｱｵｸﾔﾏ

地図：国土地理院

体育館
（２階）

小学校体育館(２階)
⑩地域住民の避難
避難者要支援者への支援

⑪避難所の運営
⑫給水・給食支援
⑬電力・通信の供給

訓練参加団体
駐車場

小学校グラウンド
⑦自主防災組織による除雪活動
⑧家屋倒壊からの救助

ピロティ
（１階）

小学校体育館周辺
⑬電力・通信の供給

小学校入口付近
⑥緊急交通路の確保

小学校東側斜面
⑨雪崩からの救助

報道機関の方は、寺内多目的集
会施設（尾花沢市寺内1016）の
駐車場をご利用ください。

	01 R6プレスリリース
	02 訓練タイムテーブル（プレスリリース用）
	03 訓練会場図（プレスリリース用）